
Zâmbiţi, vă rog… 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 
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BINELE 

 
Dacă cineva  
Căuta cu băgare de seamă 
În jurul său, 
Ar fi văzut numai rău, numai rău, 
Numai stricăciune şi ruşine 
În orice, în oricine. 
Dar Domnul Isus 
A pus în poarta vieţii noastre 
Bine. 
Şi binele tare ne mai place! 
Îl vom pune şi noi 
În tot ce vom spune, 
În tot ce vom face. 
Răul să fie pentru totdeauna înfrânt, 
Să fie numai bine peste tot, 
Precum în cer şi pe pământ! 

                  (Benone Burtescu) 

  
  
 
 ...persoanele din biserică, ce trec prin 
diferite crize. Indiferent de natura crizei cu care 
se confruntă aceste persoane, am dori să le susţi-
nem în rugăciune pentru a primi putere şi răbdare 
de la Dumnezeu. El să-i facă sensibili la vocea 
Lui şi să le dea biruinţă la vreme potrivită.  
 
 „Dar eu voi cânta puterea Ta; dis-de-
dimineaţă, voi lăuda bunătatea Ta. Căci Tu eşti 
un  turn  de  scăpare  pentru  mine,  un  loc  de 
adăpost în ziua necazului meu.” (Ps. 59:16) 

 

 
Colectivul de  

redacţie:  
  

Teo Laze 
Dana Popa 

Ramona Codrea 
Andreea 

Homoşdean 
Dana Cristea  

Ovidiu Puşcaşu 
Corneliu Hepeş 

Să ne rugăm pentru...  

Într-o duminică după-amiază, în timp ce se întorcea 
acasă cu o mulţime de peşti înşiraţi pe o sfoară, un tânăr se întâlni 
cu un frate din biserică. 
- Nu ştii că e păcat să pescuieşti duminica? îl dojeni fratele. Şi, în 
afară de asta, e un act de cruzime să vâri un cârlig într-un biet 
gândac. 
- Păi, nu e un gândac adevărat, e din plastic. 
- Eu am crezut că e adevărat. 
- La fel au crezut şi ei, spuse tânărul, arătându-i mulţimea de peşti. 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

C u ajutorul lui Dumnezeu, în perioada 24-26 aprilie 2009 am petrecut 
câteva zile binecuvântate în satul Potelu, jud. Olt, în casa familiei 

Prelucă Vasile şi Dorina. Scopul cu care am venit aici, la fel ca şi în alte rânduri, a 
fost acela de a ajuta lucrarea lui Dumnezeu, pe care familia aceasta de misionari o 
face în această zonă de mai bine de zece ani cu multă dedicare şi exemplu de viaţă 
curată.  

În primul rând, ne-am implicat în lucrarea cu copiii, pentru că aceştia 
primesc cu o deschidere mult mai mare Cuvântul lui Dumnezeu, iar prin ei, ne ru-
găm ca Domnul să continue să lucreze şi la inima părinţilor lor. Spre exemplu, de 
curând Dumnezeu a lucrat la inima unui adolescent pe care îl vedeam constant la 
programele cu copiii şi cu oamenii pe care le-am mai avut în alte rânduri. Acum 
viaţa lui e schimbată şi vrea să fie botezat, dar nu numai atât, vine întotdeauna cu 
mama lui la serviciile divine! La cele două programe cu copiii au participat aproxi-
mativ 30 de copii din sat, majoritatea dintre ei participând şi la întâlnirile anterioare 
organizate special pentru ei în fiecare săptămână de sora Dorina. Toate activităţile 
diverse desfăşurate în aceste două programe (cântece, jocuri, scenete, teatru de 
păpuşi, lecţii şi versete de aur, rugăciune) au avut ca temă principală celebrarea 
învierii lui Isus dintre cei morţi, sărbătorită cu o săptămână înainte. 

 Căci aşa ne-a poruncit Domnul: 
"Te-am pus ca sa fii Lumina 

Neamurilor, ca sa duci mântuirea 
pana la marginile pământului."  

(Fapt.13:47)  

(continuare  in pagina 2) 

Grupul de misiune “Tineri pentru Hristos” în Oltenia 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să - i  a m i n t i m  î n 
rugăciunile noastre : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Marţi, 12 mai 

 Cristian Ban 
Miercuri, 13 mai 

  Doruţ Mihai 
Sandu 

Sâmbătă, 16 mai 
  Cristina  

Danilescu,  
Oana Sabou 

 
“Iată, ochiul Domnului 
priveşte peste cei ce se 
tem de El, peste cei ce 
nădăjduiesc  în  bună-
tatea Lui.” (Ps. 33:18) 

   

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină)   
Sora Tamara Henkes, din S.U.A., misionară în România, ne-a ajutat 
în mod special cu aceste activităţi şi cu multe materiale. Domnul s-o 
binecuvânteze şi să-i răsplătească! Copiii au fost foarte deschişi şi au 
participat cu mult entuziasm la tot ce s-a făcut.    

În al doilea rând, ne-am implicat şi în lucrarea cu oamenii 
din sat. Am avut un timp în care am mers personal să-i invităm la 
serviciile divine pe care le-am ţinut în serile de vineri şi sâmbătă, 
precum şi duminică dimineaţa. Ne-am dat seama că oamenii de aici 
sunt foarte religioşi şi foarte împietriţi din punct de vedere spiritual. 
Ţin cu stricteţe fiecare sărbătoare din calendar, dar nu vor să audă 
prea multe de Dumnezeu. Acceptă foarte greu să-şi schimbe obicei-
urile şi tradiţiile religioase, „având doar o formă de evlavie”, fapt 
care îi împiedică să-L primească pe Domnul în inima lor într-un mod 
real. În timpul acestor trei servicii divine, ne-am bucurat cu cei câţiva 
fraţi de aici şi oamenii din sat care au acceptat invitaţia noastră. Au 
fost nişte servicii binecuvântate în care am cântat, ne-am rugat, am 
ascultat Cuvântul predicat şi, cel mai relevant, am ascultat câteva 
mărturii personale despre cum Dumnezeu a lucrat în vieţile fraţilor.  

Într-una din după-amieze, a avut loc şi o întâlnire cu fe-
meile. Tamara a venit împreună cu o soră din Bucureşti, de meserie 
tehnician radiologie. Această soră a condus întâlnirea şi a vorbit fe-
meilor despre cancerul la sân şi despre importanţa sănătăţii trupului 
nostru, care este, de fapt, templul Duhului Sfânt. 

Privind la aceste zile, nu putem să zicem decât că este min-
unat să lucrezi alături de Domnul. Ne-am dat seama că avem nevoie 
cu toţii de Dumnezeu, de prezenţa Lui în viaţa noastră, nu doar cei ce 
nu L-au cunoscut pe El într-un mod personal. Fiecare din noi suntem 
dependenţi în totalitate de El şi avem nevoie de puterea Lui în orice 
vreme. 

 Să nu uitaţi să vă rugaţi pentru Oltenia şi, în mod special, 
pentru familia Prelucă şi satele în care ei slujesc. Dumnezeu să le dea 
în continuare multă putere şi răbdare în lucrare. De asemenea, El să-i 
ajute să finalizeze construcţia bisericii din Potelu, pe care au început-
o în toamnă (în prezent, serviciile divine se desfăşoară în casa lor sau 
în curte, atunci când e vreme frumoasă). 

„Dumnezeu să aibă milă de noi şi să ne binecuvânteze, să 
facă să lumineze peste noi Faţa Lui ca să se cunoască pe pământ 
calea Ta şi printre toate neamurile mântuirea Ta!” (Ps. 67:1-2)    

 ... au consemnat Matei şi Dana Popa 

MAXIME DESPRE SLUJIRE  
∗ Cel chemat de Domnul în slujire nu rămâne neconfirmat, neechipat şi neajutat de El. 
∗ Cine este chemat la o slujbă trebuie întâi să se gândească mult la slujire, apoi la răsplătire; la 

cununa de spini şi apoi la cununa cu lauri. 
∗ Numai cine e gata de sacrificiu e gata şi de înălţare. 
∗ Domnul ne înalţă atât cât Îl înălţăm şi noi pe El înaintea oamenilor. 
∗ Domnul nu a rămas niciodată în criză de slujitori. El are şcoală şi învăţători pentru pregătirea 

fiecăruia. 
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CONCURS BIBLIC 
  Cercetaţi…Epistolele către Corinteni! 

Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc... 

 

 În cadrul proiectului de prezentare a celor implicaţi în lucrarea de slujire din 
biserica noastră, dorim să cunoaştem astăzi grupul de misiune “Tineri pentru Hristos”. 
Acest grup s-a format în urmă cu 6 ani, în Şcoala Biblică, din dorinţa de a-L prezenta pe 
Hristos celor nemântuiţi şi de a sprijini lucrarea din bisericile mici de la sate. Dintre 
membrii grupului iniţial, numai unii au rămas, iar lor li s-au adăugat treptat alţi tineri 
doritori să slujească în misiune. Astfel, componenţa actuală a grupului “Tineri pentru 
Hristos” este următoarea: Matei Popa – liderul grupului, ajutat îndeaproape de soţia lui, 
Dana, Lavinia şi Ovidiu Creac, Simona şi Călin Homoşdean, Diana Alb, Ela Alb,       
Mihaela Antal, Andreea Fiţ, Estera Luţă, Rebeca Luţă, Manuela Petruţ, Lucian Ardelean, 
Flaviu Ardelean şi Andreas van der Elst. De asemenea, la multe dintre programele divine 
la care participă în misiune, ei sunt ajutaţi la partea instrumentală de fratele Emil Cuc. 
 Activitatea propriu-zisă a grupului “Tineri pentru Hristos” se referă la misiunea 
la sate, misiune în Oltenia şi oriunde sunt chemaţi să slujească Domnului. Slujirea lor din 
cadrul acestor campanii de misiune cuprinde înălţarea lui Dumnezeu prin cântări, poezii, 
predicarea Cuvântului, lucrarea cu copiii şi ajutorarea celor aflaţi în nevoi. 
 Am dori să ne rugăm pentru tinerii implicaţi în acest grup de misiune, să-L ru-
găm pe Domnul să-i răsplătească pentru slujirea pe care o fac şi totodată să-i binecu-
vânteze cu unitate în cadrul grupului, cu o dedicare tot mai mare în slujire şi să-i ajute să 
observe întotdeauna nevoile oamenilor din jurul lor.  
                                      … a consemnat Andreea Homoşdean 

26. Care este unul din scopurile pentru care Dumnezeu îngăduie necazul în viaţa cred-
inciosului? 
27. Cine cunoaşte lucrurile lui Dumnezeu şi ni le poate arăta şi nouă? 
28. Completaţi versetul: „... totdeauna... în Hristos... răspândeşte... orice loc ...” (...)  
29. Al cui folos trebuie să-l urmărească credinciosul în toate lucrurile pe care le face? 
30. Pe ce se bazează Împărăţia lui Dumnezeu?  

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 21/ „Harul Meu îţi este de ajuns, căci puterea 
Mea în slăbiciune este făcută desăvârşită.” (2 Cor. 12:9a) 22/  O răsplată (1 Cor. 3:14) 23/ „Căci Dumnezeu care a 
zis: ‚Să lumineze... din întuneric’ ne-a luminat..., pentru ca să facem... lumina cunoştinţei slavei lui Dumnezeu pe... lui 
Isus Hristos.” (2 Cor. 3:6) 24/  Crisp, Gaiu şi casa lui Stefana (1 Cor. 1:14, 16) 25/ Să fie găsit credincios în lucrul 
încredinţat lui (1 Cor. 4:2)  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 16 – 25 următoarele persoane: Ştefania Anghel, Mariana Bîzgan, Nataşa 
Buzea, Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Mianda-Estera Neagu, Estera 
Nistor, Elena Râşcu, Mirela Şomrak şi Dani Lungu.  

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare 
de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea 
acestora  va  apărea  în  numărul  viitor  al  buletinului.  Participanţii  pot  trimite  răspunsurile  la  adresa  de  e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi 
mult spor la cercetarea Scripturilor!  

...rubrică realizată de Dana C. Popa 
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